Iiii

ora-

orationem legissem, quumque quid tu de ea sentires, cognovissem, nihil me commodius posse iudicavi, quam si eam impressoribus, quorum hic magna copia est, tradere, qui illam ad communem hominum utilitatem divulgarent. Præterea non sum arbitratus alienum, immo cum hac opera, quam sumsi, penitus congruens, i sanctæ portæ aperiendæ preces addere atque ostendere. Res est enim, quæ gravissima cærimonia continetur, & quæ homines religiosi, qui eam non viderunt, non solum propter cognitionem oblectari, sed etiam propter pietatem multum confirmari & adiuvari possint. Totam autem hanc rem tibi patrono meo singulari dedicavi, & te rogo, ut eam æqui boni consulas ut ab optimo animo tibique deditissimo profectam, Deumque precor, ut te omni felicitate augear atque cumulet. Vale. Lugduni XV. Ianuarii M. D. LXXV.

i Preces hasce Sanctæ portæ aperiende omisimus, quoniam nihil ad institutum nostrum facere videbantur.

O R A T I O
D E
D. STEPHANO PROTOMARTYRE
HABITA IN SACELLO ROM. BONT. AN. IVBILAEI I M.D.LXXV.
S V B G R E G O R I O X I I I .

¶ T S I christiana resp. in sanctorum natalibus gaude-
re semper iure ac lætari & debet , & solet , quod
in his immensa beneficia , quæ Deus in homines con-
tulit , memoria repetuntur : hic tamen dies est , beatissi-
me pater , omnium iucundissimus & præter ceteros o-
mni laudum genere cumulandus , in quo profecto re-
dundantem lætitiam cohibere nequimus , quin vultu ge-
stibusque spiritalis sanctique gaudii signa prodantur . Lon-
ge enim nobis maxima hoc sancto veræque salutis tem-
pore contigerunt , quæ ad erigenda sursum corda , &
ad divina adoranda mysteria ampliorem præbent mate-
riam , ut quod magno Dei munere agitur , magna et-
iam ecclesiæ gratulatione celebretur .

¶ Illuxit iam nobis dies redemtionis novæ , reparatio-
nis antiquæ , felicitatis æternæ . 2 Ecce evangelizo vo-
bis gaudium magnum , quia natus vobis salvator , qui
est Christus dominus . Natus de patre sine die , per quem
factus est omnis dies , voluit in terra habere natalem
diem . Quisquis in die miraris æternum , mirare potius
ante omnem diem permanentem , omnem diem creantem ,
in die nascentem , diem a malitia liberantem . 3 Can-

Iiii 2

ta-

¹ In editione Lugdunensi cog-
rupte legitur an. M. D. LXXIV.

² Luc. 2.
³ Psalm. 97.

tate domino canticum novum, quia mirabilia fecit. 1 Qui loquebatur olim per prophetas, ecce adest, 2 Deus ultionum Dominus, en 3 quasi unus ex nobis factus est. 4 Omnes gentes plaudite manibus, iubilate Deo in voce exultationis, quoniam 5 parvulus natus est nobis, & filius datus est nobis. 6 Benedictus Dominus Deus Israel, quia visitavit, & fecit redemtionem plebis suæ.

Sed præter hauc annuam revolutionem, qua salutis nostræ sacramentum reparatur, alia huius diei locique propriæ ac peculiare caussæ accesserunt, quæ huic publicæ communique lætitiae permagnam adferunt accessionem. Agendum nobis est hodierno die de beato STEPHANO protomartyre, in cuius natali die est quidem, cur tu, beatissime pater, beati Petri summi principis summus verusque successor, lætari pro omnibus debeas, propterea quod STEPHANVS 7 teste Ambrosio primus piscis fuit captus a Petro, non reti, sed mano levatus; ut rivo sui sanguinis elevaretur ad cælum: in cuius ore thesaurus staterque iustitiae fuit inventus. Lætatur etiam hodierno die Petrus, quia lætatur & Paullus eius individus fidusque comes, quod eius merita recolantur, cuius orationibus maxime 8 adiutus. Ecclesia enim Paullum non habuisset, nisi STEPHANVS pro eo orasset. Nunc Paullus secus, ad cuius 9 pedes lapidatum STEPHANVM deposita fuerunt vestimenta, cum STEPHANO lætatur, cum STEPHANO Christi claritate perficitur; cum STEPHANO exsultat, cum STEPHANO regnat. Accedit tandem iubilæi, remissionis ac reconciliacionis acceptabile tempus, portæque sanctæ apertio, quæ omnia sancta dum sanctissime sibi mutuo respondent,

1 Hebr. 1.

2 Psal. 93.

3 Gene. 3.

4 Psal. 46.

5 Isa. 9.

6 Luc. 1.

7 Lib. 5. Exham. lib. de exam.

8 Lego: adiutor eis.

9 Act. 7.

divina se satis esse declarant. 1 *Quæ enim a domino sunt, ordinata sunt.*

Christus dominus suo adventu cælorum regna aperuit, 2 portas æternales elevarit. STEPHANVS hodie 3 cælos videt apertos, & filium hominis stantem a dextris virtutis Dei: & nunc Christi fideles iubilæi sanctam portam apertam vident, ut intelligent iubilæi portam adiutumque cunctis ad salutem nunc maxime patere.

4 Impleti sunt dies, ut pareret MARIA, peperitque filium suum primogenitum. Impleti sunt hodie dies ecclesiæ partus, peperitque filium suum martyrum primogenitum, STEPHANVM. Impleti sunt iubilæi sacratissimi dies, in quibus, qui 5 primogeniti ante omnem creaturam primas in terris vices gerit, iubilæi sanctam ianuam reseravit, qua fidelibus plenissimam peccatorum peperit remissionem.

Christus dux noster primus est, qui egregiam victoriam & amplissima spolia de savissimo communique hoste reportavit. 6 Nunc enim princeps huius mundi cinctetur foras, STEPHANVS 7 plenus gratia & fortitudine faciebat prodigia & signa magna in populo. 8 Iudeos dura cervice incircumcisos cordibus & auribus, dentibus stridentes & subegit ac magnifice superavit, & ante alios prima pericula subiit, victoria signa præmisit, & lapidibus saxisque in præruptum cælorum murum, quem iam apertum viderat, evolavit, & tamquam summæ constantiae signifer Christi vexilla ad summa mænia & decussas murorum pinnas audacter animoseque extulit, atque defixit, ut deinde viii fortes in cælum sanctamque Hierusalem erumperent, & instructiores validioresque facti maiora animo agitare inciperent, adscis-

cc-

1 Rom. 73c

5 Colos. 1.

2 Psal. 23c

6 Ioan. 11.

3 Ad. 7.

7 Act. 6.

4 Luc. 2.

8 Act. 7.

cereque sibi novas vires atque ardoris virtutis Dei secundas vices experiri constituerent. *Regnum enim cælorum vim patitur, & violenti rapiunt illud.* Mirabilis pugna, quo magis impugnatur STEPHANVS, eo robustior invenitur: & quo magis eius corpus lapidibus obruitur, eo magis fides augetur. Insuperabilis miles, est, cui virtus ex vulneribus crescit, ex minarum terroribus animus surgit. Nova & inaudita pugna est; ubi unus populum, imbellis cuneum, inermis aciem, solus deiicit legionem. Mirabilis & stupenda victoria, ubi vivit, qui occiditur; surgit, - qui deiicitur; vincit, qui superatur; ubi mors evaditur, quum subitur; vita incipit, quum finitur; & nunc i postes domus Dei, sanguine agni, nunc nati, & STEPHANI, indulgentiarum summa benignitate tinguntur, quæ a Christi sanctorumque meritis vim suam acceperunt, ut ab angelo percutiente tutius defendamur. 2 Adversus hanc portam non prævalebunt portæ inferi. 3 *Sepe enim expugnaverunt me a iuventute mea, sed non potuerunt mihi.*

Christus dominus suo adventu cælorum aditum densissimis repagulis interclusum aperuit, portas æreas contrivit, vectes ferreos confregit. Ipso nascente vieti sunt errores, subactæ sunt potestates, accepit novum mundus exordium. At STEPHANVS divinis viris faciliores ac illustriores aditus ad cælos dedit, & viam nova vincendi ratione munivit: quam sui martyrii lapidibus siliibusque stravit, ornavitque, & quasi gradum quemdam iecit, ut posteris ad cælos facilior via pateret. Et nunc sacrum ecclesiæ ætarium aperitur, & pretiosissimi thesauri, qui in eo repositi custodiuntur, benigne ac liberaliter dispensantur, & sanctæ 4 remissionis porta reseratur, iusti intrabunt per eam, 5 ingredientur & egredi-

1 Exod. 12.

2 Matt. 16.

3 Psal. 106.

4 Psal. 117.

5 Ioan. 10.

dientur, & pascua invenient. 1 Abrahamo in suo tabernaculo ostio, in ipso diei fervore apparuit dominus. Hodie divini ferventissimique amoris clarissima indicia in ipso templi vestibulo proferuntur. 2 Saul a Samuele in medio instruitur, hodie miris instruimus documentis, quæ mente concipere nequit humana imbecillitas, & quum multa mecum replica, omnia complicantur. 3 Christus dominus extra portam passus est, STEPHANVS 4 extra portam passus est: non enim in porta sunt passi, in qua vita & salus sunt constituta. Magi intrantes in venerunt puerum cum MARIA matre eius: *intrantes* scribit, quod non sine myterio notavit 5 evangelista, quasi in foribus ipsis. Adolenscens ille defunctus efferebatur, 6 filius unicus matri suæ, sed quum portæ civitatis appropinquaret, vira est illi a domino restituta. In istis versamur: 7 *Beatus vir, qui implevit desiderium suum ex ipsis, non confundetur, quum loquetur inimicis suis in porta.* Introite igitur, patres amplissimi, 8 per angustissimam portam, quæ dicit ad vitam, 9 *introite portas domini in confessione; atria eius in hymnis confitemini illi.* 10 Adnuntiate omnes laudationes vestras in portis filiae Sion, 11 *Introite in conspectu domini, & in exultatione, & exaltabit vos dominus 12 de portis mortis.* 13 *Introite domum domini, adorate eum in atrio sancto suo.* 14 Revertamur omnes ad possessiones antiquas, & mansiones nobis paratas ante mundi constitutionem, quia iubilæus est: redeamus ad pristinas familias, quia iubilæus est: non seramus, obsecro, neque metamus in huiusmodi agro, quia iubilæus est, nascen-